大 環 境 環 管 2 0 3 2 号

令 和 ４ 年 7 月 7 日

公益社団法人大阪府産業資源循環協会

会長  片渕 昭人 様

大 阪 市 環 境 局 環 境 管 理 部

産 業 廃 棄 物 規 制 担 当 課 長

「電子マニフェストシステム操作研修会」の開催案内の配架等について（依頼）

 平素は、本市産業廃棄物の適正処理にご尽力いただきありがとうございます。

 本市では、過去に本市発注工事の検査資料として添付されたマニフェスト伝票（産業廃棄物管理票）

の偽造が判明したことを受け、再発の防止と事務の効率化の観点などから電子マニフェストの義務化

の取組を進めてきており、今年度から、すべての本市発注工事において電子マニフェストの使用を義

務化しております。また併せて、本市が排出する産業廃棄物の処理委託についても電子マニフェスト

を使用することとしています。

本市では、本市発注工事に係る元請工事業者、産業廃棄物処理業者及び本市が排出する産業廃棄物

の処理業者等を対象として、実際にシステム操作を体験できる電子マニフェストシステム操作研修会

を開催しており、この度、令和４年８月 23 日及び９月 13 日の日程にて追加開催することとなりまし

た。

 つきましては、開催案内を添付いたしますので、ご多忙の折、誠に恐縮でございますが、貴会員に

ご周知を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１.電子マニフェストシステム操作研修会について

①日  時

   第５回  令和４年８月 23 日 （火曜日） 10:00～12:00

   第６回  令和４年８月 23 日 （火曜日） 14:00～16:00

   第７回  令和４年９月 13 日 （火曜日） 10:00～12:00

   第８回  令和４年９月 13 日 （火曜日） 14:00～16:00

※ 第１回～第４回につきましては、すでに受付を終了しています。

②開催場所  大阪産業創造館 ５階 パソコン実習室（大阪市中央区本町１－４－５）

③内  容 ・電子マニフェスト義務化制度等について

  （予定）  （説明者：本市担当者）

       ・電子マニフェストシステムの操作方法等について

        （講師：公益財団法人 日本産業廃棄物処理振興センター担当者）

       ※内容は昨年度より複数回実施している研修会における概要とほぼ同内容にな

        る予定です。

④定  員 各回１８名（事前申込制先着順）

⑤参 加 費 無料

⑥申込方法 参加申込書に必要事項を記入の上、メールまたはファックスでお申込み下さい

       メールアドレス：e-manifest@city.osaka.lg.jp

       ファックス：06-6630-3581

⑦申込期間

  第５回・第６回（８月 23 日（火）開催分）

令和４年８月 16 日（火）まで

第 7 回・第８回（９月 13 日（火）開催分）

令和４年９月６日（火）まで

問い合わせ先

大阪市 環境局 環境管理部 産業廃棄物規制グループ

担 当 ： 小 檜 山
こ び や ま

、 深 谷

℡ ： 0 6 - 6 6 3 0 - 3 2 8 4